

No. 195.

Stosownie do polecenia Minist. Spraw Wew. BC. 943/2, usuwa się podobiznę orła białego z tytułu naszego dziennika.

Gena prenumeraty: w Łodzi Kwartałnie Mk. 90. Miesięcznie „ 31. za roznośzenie 5.00 fen. miesięcznie. Z przesyłką poczt. Kwartałnie Mk. 120. Miesięcznie „ 45. Poza Łodzią egz. 1.60 W Ameryce 1/2 dolar. miesięcznie. KALENDARZYK Środa Inocentego Czwartek Marty P. Piątek Julity i Donaty.

REDAKCJA w ŁODZI Al, Kościuszki Nr 41 TELEFON 28,

ROZWOJ

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI

Środa, dnia 28 lipca 1920 roku.

Z Warszawy i z biur ogłoszeń, ogłoszenia do Rozwoju przyjmuje wyłącznie „Reklama Polska”

Za terminowe wychodzenie ogłoszeń administracja nie odpowiada.

CENA OGŁOSZEŃ: Przed tekstem mk. 250 w tekście mk. 5 za tekstem 2,50 mk. nekrologi mk. 2 za wiersz petitowy. Drobną głoszenia 40 fen. za wyraz Komunikaty mk. 5.— Ogłoszenia zamiejscowe 50 proc. drożej. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. Stronica przed tekstem w tekście dla ogłoszeń podzielona na sześć łamów za tekstem na 5 łamów. W tekście i przed tekstem przyjmujemy ogłoszenia i nekrologi tytkona 2, 4, lub 5 łamów. Artykuły bez oznaczenia honorarium uważa Redakcja za bezdarmne. Można zamawiać „Rozwój” w ZGIERZU u p. Lacha Kiosk.

KINO ORS Zielona Nr 2

„Pod Jarzmem Tyranów”

(Przysięga Kościuszki)

Kolejny obraz filmowy w 6 części, przy wyłącznym współdziałaniu artystów polskich. 1) Przysięga Kościuszki, 2) Świecenie szabel, 3) Walki legionów 4) Apoteoza Polski. Nr 2722.

Pogłoski narazie.

W niedzielnym nrze podaliśmy wiadomość od naszego warszawskiego korespondenta, narazie nieoficjalną, nie ogłoszoną też dotąd przez P. A. T. a, że w sprawie Śląska Cieszyńskiego nastąpiła już zasadnicza decyzja w Paryżu, i to na naszą niekorzyść. Zasada sprawiedliwości ma być pogwałcona. Bo cały teren węglowy z polską Karwiną, Frysztat i ważny punkt kolejowy Bogumiń miały przypaść Czechom, a poza tym także ważne osady fabryczne jak Tczyniec, teren pod Cieszynem aż pod samo miasto, wreszcie Jabłonków.

Okolice pow. frysztackiego, cieszyńskiego i jabłonkowskiego, w których mieszka ludność czysto polska lub też w olbrzymiej większości, przyznać miano Czechom ze względów ekonomicznych.

Raz jeszcze przypominam cynicznie szczere wyznanie hr. Manneville'a: „Należy zrozumieć, że nie przybylibyśmy tutaj (na Śląsk Cieszyński), gdyby rozchodziło się jedynie o pole buraków. Ze to nie było tylko osobiste zapatrywanie przewodniczącego komisji międzysojuszniczej, widzimy teraz.

Odebrano nam według doniesień z Warszawy teren węglowy, bezspornie nasz ze względów narodowościowych, dla tego bezcennego środka umysłowania kraju, odebrano nam podobno polski Bogumiń, węzeł kolejowy o pierwszorzędnym znaczeniu komunikacyjnym, odebrano nam rzekomo dla lepszego połączenia Czech z Słowacją Jabłonków, ośrodek powiatu, w którym 90% ludności stanowią Polacy, a którego ludność góralska oświadczała wielokrotnie, że tylko po ich trupach Czesi wejdą do wsi i miasteczek.

Według znanych dotąd wiadomości, pozostawiono przy Polsce jedynie pow. bielski i część cieszyńskiego, zaś jako rekompensatę za teren węglowy dano nam podobno wspaniałomyślnie część Spisza i Orawy, aby poszkodo-

wany na ciele i duchu takim wynikiem Polak mógł szukać ukojenia na łonie pięknej tatrzańskiej przyrody!

Zresztą, rozumuje widocznie koalicja, że frysztacki teren węglowy otrzymają Polacy Górny Śląsk, gdzie przecież zadecydowany jest plebiscyt. Ale, jak wiadomo, „lepszy wróbel w garści...” Bo trzeba wziąć pod uwagę, że Niemcy nie opuścili ręk (już to leży w ich charakterze!) i w dalszym ciągu zabiegać będą o inne załatwienie sprawy Górnego Śląska, i to w pomyslniejszym dla nich dachu.

Konsternacja, jaka podobno zapanaowała po tej zasadniczej decyzji koalicji w kołach politycznych, nie powinna zamykać ust społeczeństwa. Do lojalnego poddania się wyrokowi Ententy w myśl ugody, podpisanej przez rządy Polski i Czechosłowacji, pierwszy z nich zmuszony prosił siłą rozwijających się obecnie wypadków, ale to znów nie powód, aby naród miał nad tą sprawą przejść bez protestu do porządku dziennego.

Już po napisaniu dowiaduje się telefonem z Warszawy, że konferencja ambasadorów definitywnie nie ukończyła dotąd badania sprawy cieszyńskiej. Póki to się nie stanie i póki czy to Polska czy Czechy nie zaprotestują przeciw decyzji konferencji, Stany Zjednoczone nie rozpoczną akcji. W razie zaś protestu z którejkolwiek strony Wilson zażąda plebiscytu. Oczekują, że konferencja ambasadorów ukończy pracę nad sprawą cieszyńską w wtorek 27 b. m.

Beta.

Jabłonków w swej obronie.

Obawa, że jabłonkowski okręg może być przez Ententę przyznany Czechom, poruszyła głęboko miejscową ludność.

We wtorek ub. tygodnia samorzutnie, wśród żniw, w dzień powszedni, lud tamtejszy rolniczy i robotniczy zalał rynek jabłonkowski kilkudziesięciotysięcznym zastępem. Liczne pochody z muzykami, prześliczne wozy drabiniaste, pociągi coraz nowo sprowadzaly rzesze.

Stoją wszyscy w skupieniu, czekają cierpliwie pojawienia się wójtów, którzy tymczasem podpisują protest. Wszystkie gminy, wszystkie stowarzyszenia i organizacje podpisały się bez względu na różnice wyznań, stanów, stronnictw.

Wśród takich nastrojów rozpoczął się więc Przewodnictwo objął burmistrz Jabłonkowa Szczepan Sikora i udzielił głosu Witanemu o klaskami p. kontrolerowi J. Rasze.

—Póki jeden żyje Polak w Jabłonowskim nie wejście tu Czech! Robotnicy i rolnicy położyli się tu wałami obronnymi. A gdyby mimo to gminy podgórskie miały przypaść Czechom, wojnę wypowiemy tamtejszym czeskim władzom, każdy środek będzie dobry, byle nie dopuścić żadnego Czecha do urzędu. Do trupa my przyzwyczajeni. Pod rządami komisji kraj posiany jest grobami. Co niedziela pogrzeby mamy politycznych męczenników. Od kraju naszego Czechom warał!

Dziesiątki tysięcy twardych, spracowanych podniosło się ręk i z wielu tysięcy pierśi usłyszane leciały słowa rezolucji:

„My mieszkańcy powiatu sądowego Jabłonków, zebrani na wiecu w Jabłonkowie d. 28 lipca, odwołujemy się do sumienia Europy.

Rada najwyższa i konferencja ambasadorów, mająca kreślić podwaliny pod nowy, sprawiedliwy porządek w Europie, skorzysta z chwilkowego ciężkiego położenia Polski i chce narzucić plebiscyt, przyłączyć do Czech, chce popełnić zbrodnię, gwałt, na który my nigdy przystać nie możemy.

Stwierdzamy uroczyście, że jesteśmy Polakami i chcemy być z Polską niezłami.

Gminy powiatu jabłonkowskiego były zawsze do tego stopnia polskie, że nigdy nikt nie kwestjonował ich polskości i nigdy nie były przedmiotem sporu.

Jeżeli konferencja depcze nogami zasady wolności ludów i wolności człowieka, tylko dla wybudowania Czechom kolei, to my w tej groźnej chwili podnosimy stanowczy protest wobec uczciwego świata przeciwko frymarczeniu nami wbrew naszej woli. Jesteśmy ludźmi i zgłaszamy prawo do praw ludzkości.

Przestrzegamy Radę najwyższą i konferencję ambasadorów przed skutkami tego kroku dla bezpieczeństwa Europy środkowej i dla współzycia Polski z Czechami.

Przysięgamy dziś wobec Boga i Ojczyzny że się nie ugnieśmy, że zaczniemy walkę o nasze przyrodzone prawa i przed oddaniem naszej ziemi Czechom raczej w pastwę ja zamienimy.

**OJCZYŻNA O POMOC WOŁA I
OJCZYŻNA W NIEBEZPIECZENSTWIE!**
Kto tej pomocy odmówi — nie godzien
zwać się synem Ojczyzny!
Niech każdy spełni swój obowiązek!
Niech każdy odda choćby grosz ostatni
na

„Gdy okręt tonie, a wiatry go
przewracają — głupi flomoczki
swoje i skrzynki opuszczają i na
nich leży, a do obrony okrętu
nie idzie i mniema, że są sam
mituje, a on się sam gubi. Bo
gdy okręt obrony nie ma i on ze
wszystkiem, co nabral utonąć
musi!”

Piotr Skarga.

Pożyczkę Obrony i Odrodzenia Polski!

Bolszewicy zajęli opuszczony Pińsk.

WARSZAWA, 27.7. (PAT) Czwarta armia nieprzyjacielska w dalszym ciągu prowadzi usilne natarcie po obu stronach linii kolejowej na Białystok. Po zajęciu Sokółki, nasze oddziały były zmuszone do opuszczenia linii rzeki Sokółki. Walki obecnie toczą się na północ od stacji kolejowej Czarna Wieś. Jednocześnie nieprzyjaciel prowadził atak na linię rzeki Narwi w rejonie Siemionówk i miasteczka Narew.

Na zachód od Prozan nieprzyjaciel przerwał się na tyły naszych oddziałów zaatakował rezerwy pod miejscowością Biały Lasek na szosie Prozan do Brestia. Grupa pułk. Andersa pod Prozanami po uporczywych walkach wyparła bolszewików z Dolgi.

Przez cały dzień wczorajszy nieprzyjaciel gwałtownie atakował nasze pozycje na przyczółku mostowym Berezki Kartuskiej i na północ od tego przyczółka w rejonie Siedca. Piechota poznańska nie bacząc na znaczną przewagę przeciwnika i na zmęczenie spowodowane kilkodniową bezustanną walką w tym rejonie nie tylko wszystkie ataki nieprzyjaciela odparła ale przechodząc do lokalnych kontrataków zadała przeciwnikowi bardzo poważne straty. Atak nieprzyjaciela na

tym odcinku wsparty był huraganowym ogniem bardzo znacznej ilości artylerji. Miejscowość Berezka Kartuska została doszczętnie spalona. W związku z tą sytuacją na północy oddziały naszej grupy poleskiej na rozkaz opuściły Pińsk, ewakuacja, którego odbyła się w zupełnym porządku.

Ataki nieprzyjacielskie pod miejscowością Motol zostały odparte.

Na południe od Prypeci aż do Łucka poważniejszej akcji bojowej nie było.

W rejonie Brodów armja konna bolszewicka posilkowana przez dywizję piechoty dąży do rozszerzenia pola swego działania na północ i południe.

W walkach jakie trwają w rejonie Beresteczka ulani nasi pod dowództwem pułk. Preszera wyparli nieprzyjaciela ze Szczurowic zadając mu ciężkie straty.

Na południe od Brodów kontratakami wojsk gen. Krajewskiego bolszewicy zostali wyparci ze wsi Majdan którą częściowo zajęli.

Na Górnym Serecie i południowej części Zbrucza trwają zacięte walki.

Kuliński generał podporucznik.

KRONIKA TELEGRAFICZNA

Sluszne rozgoryczenie.

25. b. m. odbyło się manifestacyjne posiedzenie rady miejskiej Cieszyna, by za protestować przeciw podziałowi miasta na polskie i czeskie. Według decyzji rady ambasadorów Cieszyna miasto ma należeć do Polski, a część Cieszyna po drugiej stronie Olzy wraz z dworcem kolejowym ma należeć do Czech. Na Śląsku oczekują ostatecznego rozstrzygnięcia z wielkim napięciem i zdenerwowaniem. Ostatnie wiadomości o oddaniu Czechom Karwiny i Trzyńca wywołały niesłychane rozgoryczenie wśród górników, którzy grożą, że w takim razie utworzą republikę rad.

W sprawie Cieszyńskiej.

PARYŻ 27 | 7 (PAT) Hwas. Rada ambasadorów na dzisiejszym posiedzeniu popołudniowym pod przewodnictwem Canborta badała w dalszym ciągu sprawę Olzyna i Kwadzyń. Po przyjęciu do wiadomości memoriału komisji ekspertów, zdecydowane zostało odroczenie jeszcze na pewien czas ewakuacji wojsk koalicyjnych z odnośnych okręgów plebyscowych.

Ważne narady.

PARYŻ 27 | 7 (PAT) Marszałek Foch, który bawił na wyspie w Bretonii, przybył wczoraj wieczorem do Paryża i natychmiast odbył konferencję z prezydentem Millerandem. Należy się spodziewać, że marszałek Foch będzie zapytany o opinię w sprawie warunków zawieszenia broni rosyjsko — polskiego.

Wobec ostatecznej noty rządu sowieckiego, cała prasa francuska podkreśla doniosłość narad, jakie odbędą się w dniu jutrzejszym w Boulogne sur la mer, pomiędzy generałami francuskimi i angielskimi z udziałem marszałka Focha.

Ochotnicy napływają.

WARSZAWA 27 | 7 (PAT) Ze wszystkich biur prowadzących zaciąg do armji ochotniczej sygnalizują, że na wiadomość o zawarciu z bolszewikami rokowań rozejmowych, napływ ochotników zwiększył się.

Zajłannia włościan.

WARSZAWA 27 | 7. Z różnych stron kraju donoszą, że na licznych wiecach na żądanie włościan zapadają uchwały, domagające się ogłoszenia ustawy, pozbawiającej praw do ziem tych, którzy się uchylają od służby w wojsku.

W obronie frontu zachodniego.

BYTOM 27-7 (PAT) W nr. 8 Orędownika ogłosza urzędowo komisarz plebyscowy dla Górnego Śląska, co następuje: Na posiedzeniu kierowników powiatowych polskiego komisarjatu plebyscowego dla Górnego Śląska w dniu 15 lipca komisarz Kortanty postawił pytanie jakie należy na Śląsku przedsięwziąć kroki, aby pokazać pomoc Ojczyźnie, zagrożonej przez narząd bolszewicki. Wszyscy mówcy byli prze-

Wojska koalicyjne dla Polski.

Rzeczpospolita donosi, że według „Daily Herald” plan pochodu wojsk koalicyjnych na pomoc dla Polski jest już gotowy.

Pisma gdańskie donoszą, że w niedzielę przybyły do portu pierwsze wojska koalicyjne. Są to przeważnie oficerowie i inżynierowie.

Do Gdańska przybývają również liczne okręty z materiałami wojennymi dla Polski.

„Daily Telegraph” donosi: Wojska angiel-

skie przeznaczone dla Polski, w myśl uchwały Rady Wojennej, przewiezione będą do Polski przez Gdańsk i Rygę, wojska francuskie przez Niemcy, wojska włoskie przez Austrię i Czechosłowację.

W sobotę przed południem przyplłynęły do portu gdańskiego 4 wojenne okręty angielskie. Donoszą o tem do Rzeczypospolitej.

Pomoc wojskowa Francji.

Z Paryża donoszą do „Rzeczypospolitej”. Cała prasa francuska omawia sprawę pomocy wojskowej dla Polski. Millerand miał 24. b. m.

z marszałkiem Foch'em naradę, którą trwała godzinę. Mówiono także o krokach, które należy poczynić co do Gdańska.

Zwycięska ofenzywa generała Wrangla.

PARYŻ, 26-7 (PAT) Wojska gen. Wrangla osiągnęły Krywaja Kosą, Taganrog i Nowomikolajewsk. Znaczna zdobycz i 400 jeńców wpadło w jego ręce. Gen. Wrangel rozwiął ofen-

zywę w kierunku Orzechowska i Aleksandrowa i wziął tam 1000 jeńców. I z czerwonych pułków, mianowicie gwardyjski pułk Trockiego przeszedł całkowicie na stronę gen. Wrangla.

Niemcy wstrzymują amunicję dla Polski.

NAUEN, 26-7 (PAT) Na dworcu kolejowym w Marburgu zatrzymany został w niedzielę pociąg transportowy, wiozący brzoń i amunicję do Polski. Kolejarze oświadczyli, że pociąg ten dalej iść nie może. W sprawie tej wszczęto dochodzenia urzędowe.

urządzili demonstrację, że 15 pociągów z amerykańskim materiałem wojennym odeszło z Koblencki przez Niemcy do Polski. Robotnicy wszystkich partji oświadczyli swoją solidarność na wypadek, gdyby rząd nadal wspierał Polskę, pozwalając na przewóz amunicji.

NAUEN, 27-7 (PAT) Socjaliści niemieccy

Podpisujcie polską pożyczkę odrodzenia!

PRZEKAZANIE

Wszystkim, którzy oddali ostatnią posługę w odprawieniu żurku mechanicznego męża mego

KAZIMIERZA OPARE

na miejsce wiecznego spoczynku, a w szczególności Wielce Szanownemu kłemu Stypulkowskiemu plumnem p. Switalskiemu, Stypółkowskiemu, a także kierownikowi wydziału poczt panu Felicianowi Moniuszko, wszystkim kolegom i znajomym składa serdecznie staropolskie Bóg Zapłać Zena, brat z rodziną.

CELNOŚĆ RUSZYŁE

Do wrogów poborowych w starostwie... skłonił się wielu znowu wiodących, wyrażając chęć wstąpienia do armii polskiej. Przegląd ten oddział dedykacji na odlego... się, którzy również spieszą do służby, utwierdzając, że ochotnicy mają większe prawa niż poborowi.

STRACIŁ NA DZIEŁNIKACH

Termin dwutygodniowy, który dał kierownikowi kraju dezertarom do powrotu do armii bezkarnie upłynął, teraz stosownie do rozkazu, dezertarze będą karni śmiertelnie.

Z BRZEZIN

BRZEZINY. 27 7. Dniś cały dzień... obłopi stają chętnie do służby narodowej.

KRONIKA

— Osobiste.

Bawi w naszym mieście redaktor „Gazety Kółkowskiej” p. Antoni Radwan, pierwszy redaktor, który przywodził mundur żołnierski. Pan Radwan służył już w legionach i był dwa razy ranny. Przybył do Łodzi w interesach służbowych.

— Nowe banknoty.

Polska krajowa Kasa Pożyczkowa podaje do powszechnej wiadomości, że z dniem jutrzejszym wypuszcza 1000 marek biletów swoje dawnego typu tak zwane Kościuszkowskie z datą 17 maja 1919 roku, odpisane przez członków Dyrekcji polskiej Krajowej Kasy Pożyczkowej panów dr. E. Adama i J. Zarzyckiego, oraz skarbnika głównego pana M. Karpusa. Drukowane na białym papierze. Papier ten ma niktę znak wodny w formie orła polskiego, z literami B. P. po obu stronach. Numeracja rozpoczyna się od serji 3 A.

POCIĄGI EWAKUACYJNE

a) Prezydium Rady ministrów nadesłało do Wójta wójtwa łódzkiego okólnik opiewający, że wydział polskiego ministerstwa kolei żelaznych w Wiedniu zawiadamia, że w dniu 18 sierpnia i 20 października r. b. odejda z Wiednia transporty ewakuacyjne urzędników, powołanych do służby państwowej polskiej. Zgłoszenie skierowywać należy na ręce prezydium rady ministrów.

— Liga Akademicka Obrony Państwa

We środę dnia 28 lipca o godz. 8 wieczorem odbędzie się ogólne zebranie Ligi Akademickiej obrony Państwa w gmachu Towarzystwa Kredytowego Średnia 19.

— Z giełdy łódzkiej.

a) Wczorajsze notowania na giełdzie łódzkiej przedstawiają się w sposób następujący: ruble Carskie w 500-ach w płaceniu 300, w żądaniu 312; Dolary Stanów Zjednoczonych w żądaniu 180, w tranzakcji 178 50. Czeki na Brukselę w żądaniu 16 50, na Nowy Jork w żądaniu 182; na Berlin w żądaniu 465; w tranzakcji 462 1/2 - 462. 5 proc. Listy Zastawne m. Łodzi w płaceniu 197 w żądaniu 199.6 proc. obligacje m. Łodzi w płaceniu 77 50, w żądaniu 79. Tendencja wyczekująca.

— ZAGROŻONA EGZYSTENCJA PRZYTULKU

a) Wczoraj w lokalu przy ul. Dzielnej 52, odbyło się nadzwyczajne posiedzenie Komitetu Domu Starców i lokalu przy współdziałaniu delegata Opieki społecznej p. E. Jezierskiego. Brak artykułów spożywczych; fundusze są już całkiem wyczerpały, nowych źródeł dochodów wyszukać trudno, zapomogi, o które prosił ministerjum pracy i opieki społecznej nie uzyskano, a instytucje tymczasowe brną w dalszym ciągu w dług. Dość powiedzieć, że obecnie długi dosięgły przeszło 105,000 Mk. Wobec takiego stanu rzeczy Komitet po dłuższych debatach, przyszedł do wniosku, że tylko zwolnienie wszystkich pensjonarzy zdrowych, oraz mających rodziny, mogłoby przyczynić się do zmniejszenia kosztów utrzymania i uchronienia instytucji od zupełnej likwidacji.

W sprawie tej Komitet wrócił się do zarządu Chrześcijańskiego Tow. Dobroczynności o rozważenie wniosku wspólnie z Komitetem i zaakceptowaniu projektu.

Opinię co do pozostawienia pensjonarzy w tym celu wydać będzie lekarz zakładowy.

BOLSZEWICY MAJĄ NAJWNYCH.

PARYŻ 26. (PAT) „Matin” donosi, że bolszewicy w nocy do rządu angielskiego wyrażają zgodę na wzięcie udziału wraz z przedstawicielami koalicji w konferencji pokojowej w Londynie. Jako warunek stawiają kapitulację generała Wrangla, gwarantując jego bezpieczeństwo. Nota zaznacza następnie gotowość na zawieszenie broni z Polską i wyraża zdziwienie, że rząd angielski przeważa rokowania handlowe.

FRANCJA O TAKTYCIE BOLSZEWIKÓW.

PARYŻ 27.7 (PAT) Dzienniki francuskie wyrażają przekonanie, że bolszewicy nie będą zbyt uważającymi w sprawie przyznania Polsce pewnych terytoriów, lecz będą usiłowali narzucić jej klauzule polityczne, podobne do tych, jakie poprzednio narzucili Ukrainie i Kaukazowi. Bolszewicy prawdopodobnie będą dążyli do wywołania w Warszawie rewolucji i do sprowadzenia ustroju sowieckiego. „Petit Parisien” wyraża przekonanie, że projekt podobny nie ma najmniejszego szans powodzenia, albowiem Polska nie pozwoli uszczuplić w czemukolwiek swojej niepodległości politycznej.

„TEMPS” O STOSUNKACH FRANCUSKO POLSKICH.

PARYŻ 27.7 (PAT) Omawiając odpowiedź rządu sowieckiego na polskie propozycje rozejmu, „Temps” wyraża zdanie, iż możliwe jest, że rząd sowiecki prowadzi będzie rokowania w sposób taki, by wywołać w Polsce duch rewolucyjny. W tym wypadku Francja nie będzie szła w kierunku wywołania, by ocalić niepodległość i powagę polityczną Polski, nie wpływając jednak na jej politykę wewnętrzną. Nie uczestniczyć pod żadną formą w rokowaniach, Francja będzie stała wiernie u boku Polski. W sprawie ewentualnych skutków, jakie zawieszenie broni może wywołać w Niemczech, „Temps” oświadcza, iż żądania Niemiec w sprawie powiększenia armii stojącej na granicy są nieuzasadnione. Rząd francuski zawiadomił już gabinet angielski i włoski, iż uważa za niewłaściwe ewakuowanie terenów plebiscytowych aż do ostatniego rozstrzygnięcia ich losu. Wszelkie przygotowania wojskowe Niemiec mogą mieć na celu jedynie najazd na Polskę.

O ZABEZPIECZENIE TRANSPORTÓW DO MORZA.

WIEDEN 27.7 (PAT) Konferencja ambasadorów zbada projekt, zmierzający do tego, aby zabezpieczyć Polskę na prawym brzegu Wisły celem zabezpieczenia swobody transportów polskich do morza oraz zabezpieczenia swobodnej komunikacji polskich okrętów. Decyzja w tej sprawie nie zapadła jeszcze.

Wzywaniem do młodzieży.

(Od własnego korespondenta.)

POZNAN 27-VII Uczniowie uniwersytetu poznańskiego wzywają tych kolegów, co do wojskowej służby okazali się niezdolni, aby przyjęli udział w pracy przed plebiscytowej na Górnym Śląsku. Równocześnie też proszą o to koleżanki. Zgłoszenia do uniwersytetu poznańskiego.

Foto żydowski.

WA 27 (PAT) Z rozporządzenia komisarskiego z 10 m. Warszawy za podane w Nr. 204 Kuriera Warszawskiego ogłoszenie o przez złośliwe zestawienie ofiar, uwłaczające honorowi żołnierza polskiego internowano 20 artystów żydowskiego teatru centralnego. Za ujawnienie tajemnic wojskowych co do rozmieszczenia poszczególnych oddziałów armii; redaktora i wydawcę jednodniówki żargonowej pod tytułem „Haszazar” N. Indelmana internowano. Naczelnik wydał prasowego A. Segetyński.

Dżuma w Tunisie.

Południowy Tunis ogłoszono za dotknięty dżumą.

Wielki pożar w Wenecji.

BERLIN, 26.7 (PAT) W arsenale w Wenecji wybuchł dzisiaj w nocy pożar, który przeniósł się na dzielnicę Sant Marco i San Francisco. Wiele baraków runęło. Muzeum jest zagrożone, wskutek czego dzieła sztuki wywieziono. Szkody miljonowe.

Nota polska do sowieków.

WARSZAWA 27-7 (PAT) Tekst radiotelegramy naczelnego dowództwa wojsk polskich z dnia 22-7 b. m. do sowieków jest następującej treści:

Do naczelnego dowództwa wojsk sowieków. Stosownie do noty wysłanej przez rząd polski do rządów sowieków pod datą dzisiejszą 22 lipca proponujemy natychmiastowe zaprzestanie działań wojennych na całym froncie i wysłanie delegatów wojskowych dla zawarcia zawieszenia broni. Oczekujemy odpowiedzi do 25 lipca 3 godz. rano i sądzimy, że spotkanie mogłoby mieć najkorzystniejsze miejsce na szosie Moskwa-Warszawa między Baranowiczami i Brześciem Litewskim w punkcie stykania się obu frontów.

Już można przyjąć bolszewików.

Londyn 27 | 7 (PAT) W izbie gmin odpowiadając na interpelację, oświadczył Lloyd George, że wobec zgody rządu sowieków na rozpoczęcie rokowań o rozejm upadają obecnie obiekcje, jakie dotychczas naszczywały się przeciwko przyjazdowi sowieckiej delegacji handlowej do Londynu. Lloyd George dodał prztem, że co do widoków pokoju żywi on jaknajlepsze nadzieje.

Iwaskiewicz w Lwowie.

LWÓW 27-7 (PAT) Gazeta lwowska donosi. Dziś rano przybył do Lwowa gen. Iwaskiewicz.

Podpisanie traktatu.

PARYŻ 27 | 7 (PAT) Francuska prasa komunikuje, że akt podpisania traktatu pokojowego z Turcją, odbędzie się prawdopodobnie w czwartek.

Specjalna komisja na Pomorzu.

TORUN 26 7 (PAT) Dziś przybyła tu sejmowa komisja dla zbadania stosunków administracyjnych na Pomorzu, składająca się z 11 osób z ks. Boltem jako przewodniczącym. Od godziny 4 popoł. komisja wysłuchiwała w gmachu województwa zażaleń i życzeń przedstawicieli ludności Torunia i okolicy. Jutro komisja wyjeżdża do Grudziądza.

Zajęcie Adrianopola.

LONDYN 26 lipca (PAT) Agencja Reutersa donosi, iż Grecy zajęli Adrianopol. Dowódca wojsk nacjonalistów Jaffer cofa się w kierunku Hirklisesy. Jutro ma przybyć do Adrianopola król Aleksander.

Lloyd George chory.

PARYŻ, 26-7 (PAT) Według depechy, otrzymanej przez „Journal” z Londynu, stan zdrowia Lloyd George'a budzi poważne obawy. Lekarze zalecili mu natychmiastowy odpoczynek.

Zawieszenie pisma.

POZNAN 27-7 (PAT) Starostwo grodzkie w Poznaniu zarządziło konfiskatę „Tygodnika Ludowego” dnia 24 lipca r. b. za krytykę działalności władz wojskowych i podkopywanie zaufania społeczeństwa do zarządzeń tychże władz.

PODZIĘKOWANIE.

Wszystkim którzy oddali ostatnią posługę zwłokom nieodżałowanej matki naszej

ś. p.

ANNY z BEYERÓW LISSNEROWEJ

Czcigodnemu Duchowieństwu, a w szczególności księdzu prałatowi K. Szmidłowi za odprowadzenie do grobu, księdzu prałatowi W. Tymienieckiemu i księdzu proboszczowi Z. Knapkiemu za słowa pociechy, oraz honorowej asysty. Ochotnicy majątkowych i chórowi kościelnemu (św. Cecylii), składają z głębi zbolełego serca płynące „Bóg zapłać”, pozostałe w nieutulonym żalu

2459

DZIECI.

ś. p.

Sewerek Neumark

starszy ukochany synek

Edwarda i Emilji z Ausspitzów,

zmarł dnia 26-go lipca 1920 roku, przeżywszy lat 7.

Wyprowadzenie zwłok na cmentarz katolicki odbędzie się dnia 28 lipca 1920 roku

o godzinie 7-ej wieczorem, o czem zawiadamiają stroskani

Rodzice.

Dnia 12 czerwca 1920 r. padł w ataku pod Borodziańką śmiercią bohaterską w obronie Ojczyzny i honoru Wojska Polskiego, przeżywszy lat 20

ś. p.

Mieczysław Machnik

Uczeń 6-cio kl. szkoły p. Brauna

były zastępowy Z. H. P. kapral b. baonu Harcerskiego, plutonowy 5 p. p. Legionów.

Msza żałobna za spokój duszy ukochanego jedynaka odbędzie się w dniu 29 lipca w kościele Sw. Krzyża o godz. 9 i pół rano.

O czem zawiadamia przyjaciół, kolegów i znajomych w nieutulonym żalu pograżona

2432

Rodina.

W danej chwili w Domu Starców i kalek znajduje się 277 pensjonarzy, prócz tego służby będącej na całonocnym utrzymaniu 19 osób. Wydatki ogólne na utrzymanie Domu Starców i kalek wynoszą do 80,000 marek miesięcznie.

Według przybliżonych obliczeń mogłoby być zakwalifikowanych do usunięcia jako zdrowych i mających rodziny, 80 pensjonarzy.

— Wyjaśnienie.

Proszę zaznaczyć, że ogłoszona ofiara 692 m. 50 fen. w Nr. 192 nie powstała ze składek dobrowolnych, ale jako reszta po zapłaconiu ogłoszenia: w miejsce wieńca na grób

ś. p. kolegi J. Bartosza. Składowa ta przeznaczona została na żołnierza polskiego.

— Pułk kaliski.

Pułk kaliskich ochotników już jest w zupełności sformowany obecnie odbywają się ćwiczenia w terenie dosyć forsownym.

— Pożyczki na dalszą budowę dróg.

a) Sejmik powiatu łódzkiego upoważnił Wydział powiatowy do zaciągnięcia z dyrekcji okręgowej robót publicznych następujących pożyczek na kontynuowanie budowy dróg: 1) na

budowę drogi Łódź - Wiskitno mk. 620,000; 2) Łódź - Zgierz mk. 260,000; 3) Głuchów - Stoki mk. 325,000; 4) Łódź - Rzgów - mk. 80,000, ogółem ms. 1, 285,000, nadto do wystąpienia do dyrekcji okręgowej z prośbą o przyznanie dotacji: 1) na budowę drogi Zgierz - Piątek mk. 60,000; 2) Głuchów - Sroek mk. 125,000; 3) Łódź - Rzgów - mk. 50,000,

— Pomoc dla żołnierza.

a) Wczoraj na posiedzeniu komisji kulturalno-oświatowej, w związku z przeżywaną chwilą, zastanawiano się nad organizacją przedsięwzięć artystycznych dla żołnierza. Postanowiono zasadniczo zająć się urządzeniem wieczorów i widowisk, które odlane zostaną referatowi oświatowemu D. O. G. Łódź.

— Odczyty.

Uniwersytet powszechny, mając na względzie przedstawienie spraw, związanych z odbiciem chwili bieżącej oświatowej postanowił zorganizować cykl odczytów treści naukowej.

— Robotnicy na Pożyczkę Odrodzenia.

Funkcjonariusze i robotnicy zarządu robót publicznych na pow. łódzki z linii Łódź - Rzgów, złożyli za pośrednictwem magazyniera p. B. Nagadowskiego 6,300 mk. na Pożyczkę Odrodzenia.

— Na Pożyczkę Odrodzenia.

a) Urzędnicy i robotnicy Łódzkiego Komitetu Rozdziału Chleba; i mąki zadeklarowali na kupno Pożyczki Odrodzenia 526,000 marek i suma ta spłacana będzie ratami potrącaniem z miesięcznych poborów.

— Sanacja urzędów w piekarniach.

Odbyło się pod przewodnictwem prezydenta miasta zebranie w sprawie sanacji urzędów w piekarniach miejskich.

Na zebraniu ukonstytuowała się komisja, której zadaniem będzie przestrzeganie higieny w piekarniach łódzkich.

Komisja postanowiła zwrócić się do komendy policji o przyspieszenie zamknięcia 50 piekarni, które magistrat na wniosek Wydziału Budownictwa zakwalifikował do zamknięcia, jako nieodpowiadające wymaganiom higieny.

— Ceny na bydło.

a) Departament apro wizacyjny Województwa Łódzkiego, zawiadomił starostów i komisarzy apro wizacyjnych przy Magistracie m. Łodzi i Pabjanic, iż wobec zdarzających się wyładków, że prowincjonalne oddziały Urzędu Walki z lichwą i spekulacją ustanawiają cenniki maksymalne na żywe bydło, starostwa zaś z powołaniem się na rozporządzenie o obrocie bydłem, odmawiają współdziałania w ustanawianiu tychże cen, koniecznym jest wyjaśnić: 1) że Urząd Walki z

lichwą i spekulacją ma na celu w myśl dekretu Naczelnika Państwa, walkę z wozakiemu rodzaju przejawami lichwy i spekulacji, 2) że ingerencja Urzędu Walki z lichwą i spekulacją w tej dziedzinie jest w zupełności zgodna z Dekretem.

Wobec powyższego, Województwo uważa za wskazane, ażeby ceny wytyczne na bydło rzeźne, ustanawiane były przez Urząd Walki z lichwą i spekulacją w porozumieniu z odpowiednimi strażnikami, miejscowymi reprezentantami producentów, konsumentów i przemysłowców.

— Wapno dla Łodzi.

a) Magistrat miasta Tomaszowa odstąpił magistratowi łódzkiemu 4 wagony wapna po cenie 140 mk. za korzec,

— Przystąpienie do Tow. „Bałtyk”.

a) Magistrat przystąpił w charakterze członka do zawiązanego przez generała Roje Tow. „Bałtyk”, którego zadaniem jest rozwijanie i popieranie polskiej żeglugi handlowej.

— Ciężkie poparzenie.

a) W sklepie przy ul. Północnej 9, wskutek nieostrożnego obchodzenia się z naftą, nastąpił wybuch, a następnie pożar, skutkiem czego uległa ciężkiemu poparzeniu Chawa Halberstadt. Pożar wkrótce umiejscowiono. Straty w spalonych artykułach sięgają kilka tysięcy marek. Ciężko poparzoną Halberstadtową, po udzieleniu doraźnej pomocy, lekarz pogotowia odwiózł do szpitala miejskiego.

— Przywłaszczenia.

a) Reinhold Stencel zamejdował policji, że Jozek Silberstajn przywłaszczył sobie 6800 sztuk cegieł, na sumę 10,000 mk. Sprawę skierowano na drogę sądową.

— Kradzieże.

a) Za pomocą podrobionego klucza, z mieszkania Stanisława Wilczyńskiego, przy ul. Radwańskiej 1, skradziono różnych rzeczy na 40,000 mk.

Z mieszkania S. Sztajna, przy ul. Aleja I maja 16, służąca Studzińska Helena, skradła 4 pluszowe kołdry, wartości 12,000 mk. S udziałką aresztowano i osadzono w więzieniu.

Zaciąg Ochotników do Budownictwa Wojskowego.

Na mocy przepisów M. S. Wojsk. dotyczących werbunku do Armii Ochotniczej i w myśl Rozporządzenia Departamentu Budownictwa M. S. Wojsk. L. 2021 z dn. 20 VII. 1920 r.

Dział Budowlano Kwaterunkowy Dowództwa Okręgu Gen. Łódzkiego ogłasza

Zaciąg ochotniczy.

Sił technicznych i pomocniczych do służby Budownictwa Wojskowego.

1. Do służby ochotniczej mogą się zgłaszać inżynierowie, technicy budowlani, elektrotechnicy, monterzy, krawarze, kociarze i ew. pracownicy biurowi - nie podlegający obowiązkowi służby wojskowej z poboru.
- 2) Do zgłaszających się ochotników stosują się wszelkie ogłoszone przez M. S. Wojsk. „Przepisy werbunku do Armii Ochotniczej”.
- 3) Ochotnikom przysługują te same prawa, obowiązki i obowiązki zajęte przez nich stanowiskami (z wyjątkiem oficerskiej).
- 4) Zgłaszający się i przyjęci ochotnicy przez złożenie deklaracji zobowiązują się do pełnienia służby wojskowej na czas wojny.
- 5) Ochotnicy winni zgłaszać się z dokumentami, stwierdzającymi ich cenzus naukowy, praktykę, stosunek do służby wojskowej, jak również winni przedstawić dowód osobisty, maryję oraz referencję instytucji i stowarzyszeń ew. osób warońskich.
- 6) Po zakwalifikowaniu według specjalności ochotnicy zostają zarejestrowani i winni na każde wezwanie stanąć do rozporządzenia.
- 7) Zarejestrowani ochotnicy na ochotniczej służbie w wojsku liczą się będą od chwili wezwania i przydziału.

Przyjęciem do służby wojskowej ochotnikom przysługują urlopy 3-dniowe.

Zaciąg Ochotników odbywać się będzie w Rejonowych Zarządach Budowlano-Kwaterunkowych.

W Łodzi - ul. Zachodnia 67

w Kaliszu - ul. Niecała 1

w Skierniewicach - Krysztal, na wilon oficerski

w Wrocławiu - ul. 3 Maja Nr. 16.

Kuzkiewicz
Szef Działu Budowlano-Kwat.,
1-2 n. w. V r.

2460

Baczność kupy i palacze!

Chrześcijańska fabryka gilez „Okata”,
Łódź, Al. Kołłątaja 41 poleca w wielki
wybór gilez. 2456 -

Kasa Pracy więzienniczej

przy ul. Targowej, ma do sprzedania większą ilość
szczypek: do zamiatania i do szorowania, ręcznych i do
kija, a także duży wybór obcasów drewnianych.
Tamże odpadki szczeciny i włosy dla tapicerów. Nr. 2455

!! Kawa słodzona „Kawa - lodo!” !!

Po ugotowaniu otrzymuje się kawę smaczną,
słodką i pożywną. Wyrób i sprzedaż dozwolona
na przez Minist. Zdrowia Publ.

— Żądać wszędzie - unikać falsyfikatów —

Sklepom i kooperatywom rabat,

Chrześcijańska palarnia kawy (Bałuty) Zawadzka 9

J. Truskowski i A. Kupke. 2308-3

Motor.

ropowy 7—io konny mały
używany i dynamo maszyna
rosyjska A. E. G 30
amp 110 volt zaraz do
sprzedania Rozwadowska 24
sklep. 2458—3.

Tanio!!!

Towar, białe
poleca

A. Strawczyński

Piotrkowska 53,

I piętro i wejście. 2453-2

Ważne!

Specjalny dział dla ko-
operatyw stow. kółek
rolniczych.

„Najtańsze Źródło”

Ceny niższe

Madepolamy od M. 42-
Piócienna " " 33-
Surówki " " 25-
Cajgi różne " " 12-
oraz płótno, purpur, bar-
chany, flanely, chustki,
etamina batysty, korty,
krepony, sukno, bostony
wełniana w kratki i pod-
szewka.

Skład Dzielna No 33

1923

Kupuję.

i płacę na lepsze ceny za
brylanty, złoto, stare srebro,
perły, stare zęby, futra i
garderobe,
Piotrkowska 9, P. Kohli
lewa oficyna, II piętro.
Nr. 2449-12.

Stalowe zbiorniki węglowe

8, 10 20 kilo ca 100 sztuk
sprzedam najwięcej dające-
mu.

Scharff Poznań.

Góra Wilda 51. Nr. 2445 1

Przebiegania

na maszynach „Polskiej
i Rosyjskiej”

O. Kobylińska
Piotrkowska 191 m.

2270-

Motocykl

w dobrym stanie marki
F. N. do sprzedania w
kons antynowie ul.
Łaska nr. 82.

2417-3

NA WYPŁATE

towary ubraniowe spodniowe
białe szewioty bostony
polecają:

Cb Markowicz i S-ka

Piotrkowska 37.

2196 8

Partje

Gumy podwiązkowe
sprzeda

E. Henke, Łódź,

Anny 21. 2209 2

OGŁOSZENIE.

Kwestjonariusze w sprawie emerytur i wszelkich
pretensji, wynikających ze stosunków służbowych byłych
funkcjonariuszy cywilnych instytucji rządowych, samorząd-
owych i publicznych b. Królestwa Polskiego i b. Cesarst-
wa Rosyjskiego. Polaków, oraz wdów i sierot po nich
pozostałych. należy składać do dnia 1 Sierpnia r. b.
w Urzędach podatków i opłat skarbowych, gdzie też moż-
na otrzymywać odpowiednie druki. 2457

Izba Skarbowa Łódzka.

Ogród

przy hotelu Manteuffla.
Otwarty codziennie.

Orkiestra symfoniczna pod dyktando kapelmistrza Chwata.
Najrozkoszniejsze miejsce wieczornego wypoczynku dla Wytwornej Publiczności.
W razie niepogody—obszerne werandy.
2591

Warsz. Ziom. T-wo Mleczarskie
Odcz. w Łodzi, Al. Kościuszki 29
poleca:
wirówki do mleka
(Alfa, Lacta, MHka i inne).
naczynia i przybory mleczarskie.

8405-4.

Dobra rada

Radzimy towar
jesienną garderobę
damską, męską i dzie
cinną, oraz bieliznę
białych towarów teraz
podczas dobrej konj
junktury zakupywać.
Nowości w jesien
nych paltach i towa
rów damskich nade
szły. £ 187

Z neshel i Rozner
ŁÓDŹ
Piotrkowska 100.

Ostatni tydzień
WYPRZEDAŻ
44 Piotrkowska 44
Batystru, etaminy, wszelkich towarów łokciowych, Bielizny, pończoch, switrów, bluzek, palt i chustek
w cenie od 10 pr. do 50 proc. taniej.
2547-1

Ser śmietankowy
Sprzedaż hurtowa
Warszawskie Ziemiańskie
Towarzystwo Mleczarskie
Łódź
Al. Kościuszki Nr. 29.
2247-3

Drobne ogłoszenia:

Kupno i sprzedaż:
A.A.A. Kupię meble, dywany, garderobę, futra, bieliznę, różne sprzęty domowe, placę najlepiej. Wólczańska 45, m. 6, Chrząstowicz. 7575-00
A.A.A. Taniej niż wszędzie w prywatnym mieszkaniu! Resztki i od sztuk różnych towarów łokciowych Kilińskiego (Widzewska) 40, m. 10, front, II piętro, z prawa handlującym kooperatywem spółkom rolniczym rabat. s p n 8086-2
A. Łózka, szafę, otomane, bieliznę, lizniarkę, umywalnię, stół, krzesła, garnitur salonowy, kredens kuchenny sprzedam tanio Piotrkowska 223 - 3. 8056-2
A. Meble różne wyprzedam tanio. Piotrkowska 261, m. 4 front. 8216-6
A. Pianino mało używane do sprzedania z powodu wyjazdu. Targowa 35, m. 12, front, i piętro, as prawo. 8201-3
A. Sklep spożywczy do sprzedania z powodu zmiany interesu. Niska 5/7. w c s 8212-3
A. Sprzedania meble: para łóżek, otomana, 6 krzesel, stół rozsuwany i 4 krzesła. Piotrkowska 284, m. 31, oficyna. 8221-2
A. Dom z piekarnią do sprzedania murowany, oficyna drewniana, cena 80 tysięcy marek i dom murowany, ogródek za 150 tysięcy marek. Wiadomość: Piotrkowska 284, m. 51, oficyna; bez pośrednictwa. 8222-2
A. Sprzedam sklep spożywczy z powodu pójścia do wojska. Zakątna 63. 8177-3
A. Sklep do sprzedania z powodu wyjazdu. Kilińskiego 160. s p n 8262-3
A! Sprzedam otomane, szafę, stół, krzesła, zegar, łózka. Al. Kościuszki 26 - 4. 8263-1
A. Mleczarnia wiejska do sprzedania. Wiadomość: Długa 95, Dzierżyna. 8265-2
A. Dudy wentylator elektryczny na prąd zmienny; cena 4500 mk. Rozwadowska 24, sklep. 8266-3
A. Sprzedam wózek dla chorego. Rozwadowska 16, u gospodarza. 8261-2

Rower prawie nowy tanio sprzedam. Zgierz - Rynek, Kilińskiego 7, m. 2. 8252-1
Maszynę bebenkową sprzedam tanio; Ogródowa 28, sień 6-ta, m. 14. 8257-2
Motor elektryczny 4 konny w dobrym stanie bardzo tanio do sprzedania. Wiadomość: Senatorska 15, u gospodarza. 8258-1
Nawóz do sprzedania. Warszawskie Ziemiańskie T-wo Mleczarskie. Al. Kościuszki 29. 8235-1
Rower tanio sprzedam, wolne koło. Andrzejka 47, m. 6. 8259-1
Kontrabas sprzedam za 1500 mk.; ul. Wesola 9, Gasiński. 8245-2
Z powodu wyjazdu sprzedam sklep po cenie niższej. Zagajnikowa 57. 8248-3
Do sprzedania zaraz pies - wilk. Wiadomość: Piotrkowska 97, fotografia. 8249-1
Dobra okazja! Jest do sprzedania część na demie za 25 tysięcy mk. Kupujący otrzymuje mieszkanie, pokój z kuchnią bezpłatnie. Wiadomość: Przejazd 53. 8251-1
Sklep spożywczy do sprzedania. Gubernatorska 28. 8252-7
Feksterjerka czystej rasy do sprzedania. Cegielnia 62. 8255-3
Ladnie umeblowany pokój frużatowy do wynajęcia dla solitégo pana. Miłsza 42, m. 10. 8257-2
Fortepjan używany, łóżecko dziecięce z siatką sprzedam. Kilińskiego 77, wiadomość u stróża. 8260-3
Sprzedam pianino, szafę dębową, parę łózek i osiem stolików z piwiarni. Ulica Krucza 4, m. 18, od godz. 4 - 8 wieca. 8268-2

Różne:
Potrzebne panny do szycia woskowej bielizny. Zielona 10, m. 3. 8202-2
Węgi 3 korce dam za wyzukanie 1 lub 2 peki z kuchnią, w śródmieściu. Zgłaszac się, Lipowa 82, w sklepie. 8217-2
Poszukuję pokoju nieumeblowanego z osobnym wejściem, wódmieścia za nagrodą 500 marek. Piotrkowska 81, m. 23, Sadowska. w e s p 8274-4

Zginęła mi żona w roku 1917, na imię i nazwisko Emilia Majchrzak. Proszę bardzo koby wiedział o niej, żeby mnie zawiadomił. Łódź, Dąbrowska 12, Wojelech Majchrzak. 8218-3
Potrzebuje człowiek do robót rolnych, kawaler lub żenaty, bezdzietny. Adresy składać w Rozwoju pod „Gospodarstwo“, 8226-2
Wordak Jan zagubił paszport niemiecki wyd. w Skłernie wicach, pozwolenie na broń № 180 i portfel z pieniędzmi. Łaskawy znalazca zechce zwrócić do administracji „Rozwój“, a pieniądze sobie zatrzyma. 8231-5
W dniu 25 lipca skradziono portfel z paszportem rosyjskim i niemieckim na imię Reinhold Zawadzki, wykaz do spisu przemysłowego na sprzedaż starych mebli i kartę węglową № 46171. Łaskawy znalazca raczy oddać portfel z papierami, a pieniądze niech zatrzyma sobie. 8230-5
Zakrejczyńni do kroju sukien i palt damskich potrzebna do magazynu. Zarzewska 49, Cabanek. w c s n 8228-4
Potrzebny pomocnik lub pomocnica, uczeń z praktyką lub uczennica do apteki w Tuszynie od zaraz. Warunki do omówienia na miejscu. s n w c s 8166-2

Dzisiaj PRZEDSTAWIENIE dla dzieci i młodzieży.
Początek: o g. 3.15 p.p.
Ceny miejsc od Mk. 1.00.

Pisarz gospodarczy na stół potrzebny od 1 września. Poddebice, Zakrzewski. 8247-5
Willa Klukas! Elektryczna stacja Wolfówka. Do sprzedania na 200 drzewach owoce w całości. Transakcja na miejscu. Klukas; 8256-2
Potrzebny tekarz i suszarz. Fabryka maszyna, ul. Wólczańska 139. 8267-3
Skradzione paszport tymczasowy, polski wydany w Opecznie na imię Schmula Abrahama Helman, zamieszkałego w Opecznie, ul. Grobelna 12. 8175-5

Oddam chłopca rocznego na własność (niechrzczony). Oferty pod „Dziecko“. 8254-5
Kto zgubił pieniądze, odebrać może: Nawrot 61, w masarni. 8242-5
Zaginiony Józef Karzátka, lat 25, wyszedł z Brzezina dn. 24 | 7 w stronę domu i dotychczas nie wrócił; w zielonej, płóciennej marynarce spodnie czarne, boso, w maciejówce granatowej, oczy piwne, włosy biały, chory na wmyś; posiadał przy sobie książeczkę zwolnienia od wojska. Ktoby wiedział gdzie się znajduje, proszę zawiadomić rodziców za nagrodą: pocz. Rakiciny, gm. Ciosny, wieś Janaków, Anna Karzátka. 8244-1
Zólcziak Władysław, kawalerzysta Dywizji Syberyjskiej, powrócił i poszukuje brata swego, Zólcziaka Piotra, pianisty. On sam, albo ktokolwiek znający jego adres, zechce zgłosić się: Sosnowa 7, Busiakiewicz. 8264-3
Zamienię pas, prawie nowy, skórzany, 10 cent. szeroki 25 metrów długi na parciany. Łądam dopłaty. Oferty w „Rozwoju“ pod „Pas“. s n w c 2
Przemieslnicze T-wo Pożyczkowo - Oszczędnościowe, Sienkiewicza 40, wydaje pożyczki swym członkom, przyjmuje wkłady na oszczędności. Biuro czynne od 9 do 2, wtorki, czwartki i soboty od 5 do 7 wiecz. n 8114-3
Zagubione dokumenty
Miałkowski Franciszek zagubił paszport rosyjski wyd. w Łodzi i listę na dar narodowy J. P. Isudskiego na imię Rafała Miałkowskiego. Dobra 10. 8030-5
Szczepińska Helena zagubiła paszport niemiecki wyd. w Łodzi. Kilińskiego 225. 8206-3
Pednarek Antoni zagubił paszport niemiecki wyd. w Łodzi. Bałaty, Zawadzka 25. 8215-3
Przywicki Józef zagubił paszport niemiecki wyd. w Łodzi. Zielona 39. 8215-3
Lepatkiewicz Marja zagubiła paszport niemiecki wydany w Zgierzu. Radwańska 34. 8220-3
Zagubione paszport rosyjski Jan na Kweśalac w dniu 21 lipca wydany w gmn. Kościw pow. Łaski. Ul. Średnia 120. 8225-3

Pięta L. Edwig zagubił paszport niemiecki wyd. w Łodzi patent w d. w Turku; os. Pęczniew
Siępsa Hana zagubiła paszport niemiecki wyd. w Łodzi kwit wydany z Banku Hanłwego Warszawskiego - odd. w Łodzi, na 147 mc. i cęca 5 dolarów Izraela Sieps. 820-3
Rykalski Stanisław zagubił paszport odroczenia wydany z P. K. w Łodzi.
Stasiak Marja zagubiła legitymację chlebową na 2 osob. Kilińskiego 152. 8250-7
Fleming Otto zagubił paszport rosyjski, dowód kolejowy kartki węglowe i różne papiery. Zakątna 80
Hierszynberg Abram Wilde zagubił legitymację chlebową 2 osoby. Brzezinańska 50. 8259-1
Ginter Aleksander zagubił paszport niemiecki wyd. w Brzezinach, st. Głowno. 8258-3
Kuzbina Eugenia zagubiła paszport tymczasowy wyd. Łodzi. 8254-3
Hulda Tribo zagubiła paszport rosyjski wyd. w Łodzi. 8255-3
Dużyńska Michalina zagubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi. Przejazd 84. 8270-3
Dużyńska Michalina zagubiła legitymację chlebową na 2 osoby. Przejazd 84. 8271-1
Przyłęcka Marjanna zagubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi, oraz książeczkę wojskową zapomogową. Gubernatorska 12. 8269-3
Bilichowska Marja zagubiła legitymację chlebową na 2 osoby. Miłsza 42. 8258-1
Otto Jan zagubił paszport niemiecki wydany w Prusach st. Słodzin. 8245-3
Michiewicz Roman zagubił paszport tymczasowy wyd. Łodzi. Zakątna 41. 8246-3
Owczarek Jan zagubił paszport niemiecki wyd. w Ciosnach. Zielona 40. 8225-3